
  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.7. Atto unilaterale sottoscritto, ai sensi dell’art. 40, comma 3-ter, d.lgs. N. 
165/2001, in sostituzione del mancato accordo di contrattazione integrativa 
per il personale collaboratore esperto linguistico 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 201/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  

• Visto l’art. 4 del D.L. 21.04.1995 n. 120, convertito con modificazioni dalla 

legge 21.06.1995 n. 236 

• Visto l’art. 51 del CCNL Comparto Università del 21.05.1996; 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

• Visto il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca del 18.01.2024; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.;  

• Visto l’Atto unilaterale sottoscritto, ai sensi dell’art. 40, comma 3-ter, 

D.Lgs. n. 165/2001, in sostituzione del mancato accordo di 

contrattazione integrativa per il personale collaboratore esperto 

linguistico; 

• Viste le Relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria del 3.05.2024 prot.n. 

81126; 

• Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. n. 17 

del 18.06.2024 ha proceduto alla formale certificazione dell’Atto 

unilaterale; 

• Considerata la necessità di dare corso alla formalizzazione dell’Atto 

unilaterale; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA  

- di approvare l’Atto unilaterale sottoscritto dalla Delegazione di parte 

datoriale in data 27.02.2024 in sostituzione del mancato accordo di 



  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

contrattazione integrativa per i Collaboratori Esperti Linguistici, ai 

sensi dell’art. 40, comma 3-ter, D.Lgs. n. 165/2001. 

I costi complessivi per il finanziamento del trattamento fondamentale del 

personale CEL e del trattamento integrativo al medesimo personale 

riconosciuto ai sensi dell’Atto unilaterale, con riferimento all’anno 2024, 

trovano copertura nei seguenti conti di bilancio:  

- A.C.04.05.010.010 - Competenze fisse ai collaboratori ed esperti 

linguistici di madre lingua a tempo indeterminato, per complessivi € 

2.037.833,38 – UA.S.001.DUF.ARU.PTA; 

- A.C.04.05.010.030 - Contributi obbligatori a carico Ente per gli esperti 

linguistici di madre lingua a tempo indeterminato, per € 544.843,05 - 

UA.S.001.DUF.ARU.PTA; 

- A.C.04.05.010.040 - Irap per gli esperti linguistici di madre lingua a 

tempo indeterminato per €. 173.215,84 - UA.S.001.DUF.ARU.PTA. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


